
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 19-12-2017 65725

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   29 novembre 2017, n. 2055
Variazione al Bilancio di previsione anno 2017 e pluriennale 2017-2019 ai sensi del D. lgs n.118/2011 e 
ss.mm.ii. EX Fondo Unico Regionale. Quota rientri Foncooper – Fondo di rotazione per la promozione e lo 
sviluppo della cooperazione – Titolo I Legge n. 49/85

Assente l’Assessore allo Sviluppo Economico, Lavoro e Innovazione, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
funzionario istruttore e confermata dalla dirigente del Servizio Incentivi alle PMI e Grandi Imprese e dalla Di-
rigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi, riferisce quanto segue: il Vice Presidente

Premesso che:
-	 Il D. Lgs. 31/3/1998, n. 112, recante il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo Stato alle Re-

gioni, in attuazione dei Capi II e 111 della legge n. 59/97, ha delegato alle Regioni le funzioni amministrative 
per la concessione di agevolazioni alle PMI e Artigianato, prevedendo, all’uopo, l’istituzione presso ogni 
Regione di un Fondo Unico nel quale confluiscono i fondi statali relativi alle materie delegate;

-	 L’art. 19, comma 12 del D. Lgs. 31/3/1998, n. 112 e successive modifiche e integrazione, dispone che le Re-
gioni subentrino alle amministrazioni statali nei diritti e negli obblighi derivanti dalle convenzioni stipulate 
dalle stesse in virtù di leggi in vigore alla data di effettivo trasferimento e delega delle funzioni disposte dal 
decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, stipulando, ove occorra, atti integrativi alle convenzioni stesse per 
i necessari adeguamene

-	 Con legge 29 giugno 2004, n. 10, la Regione Puglia ha inteso disciplinare gli interventi a sostegno delle atti-
vità produttive conferiti dallo Stato alla Regione e l’amministrazione del relativo Fondo Unico regionale ai 
sensi dell’art. 19 del decreto legislativo 21 aprile 1998, n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti ammini-
strativi dello Stato alle Regioni e agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

-	 Tra le funzioni trasferite dallo Stato alle Regioni, risultano essere state destinate nell’ambito del CRA 62.07, 
gli incentivi relativi al Fondo di rotazione per la promozione e lo sviluppo della cooperazione — Titolo I Leg-
ge n.49/85 (Marcora);

-	 La Legge n. 49/85 Titolo I (Marcora) trasferita dallo Stato, prevede un incentivo attraverso mutui agevolati 
con il concorso in interessi e quindi, il rientro delle relative somme attraverso un fondo rotativo;

-	 Con il trasferimento delle funzioni, sono stati trasferiti anche i rientri del fondo rotativo al Bilancio Regiona-
le, atteso che sono ancora attivi alcune concessioni attivate dal Ministero con alcune cooperative.

-	 Il 15 giugno 2005, tra Regione Puglia e BNL Spa viene sottoscritto l’Atto aggiuntivo e integrativo della Con-
venzione del 26 giugno 2000 stipulata mediante contratto con il Ministero dell’industria, avente durata di 
5 anni secondo quanto previsto dall’art.11, prevedendo la possibilità di rinnovo, non avvenuta successiva-
mente.

Visti:
-	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

-	 l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il 
quale prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento 
tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;

-	 la legge regionale n. 41 del 30/12/2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanzia-
rio 2017 e pluriennale 2017-2019;

-	 la DGR n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2017-2019.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 19-12-201765726

Rilevato che
-	 Con nota del 12.04.2017 prot. AOO_116/5327, acquisita da questa Sezione il 26.04.2017 prot. n. 

AOO_158/3359, il Servizio Verifiche di Regolarità Contabile sulla Gestione del Bilancio Vincolato ha co-
municato la regolarizzazione del provvisorio di entrata n. 540 del 09.02.2017 emessa al capitolo di entrata 
2032351 della reversale d’incasso n. 3862/17 relativa l’accreditamento della somma di € 92.383,45 quale 
restituzione da parte della Banca Nazionale del Lavoro — Foncooper L. 49/85 - della giacenza del Fondo 
Regionale disponibile alla data del 31.12.2016;

	 Con nota del 21.09.2017 prot. AOO_116/13025  acquisita da questa Sezione il 27.09.2017 prot. n.  
A00_158/7219, il Servizio Verifiche di Regolarità Contabile sulla Gestione del Bilancio Vincolato ha comuni-
cato la regolarizzazione del provvisorio di entrata n. 7102/17 emessa al medesimo capitolo di entrata della 
reversale d’incasso n. 13295/17 relativa l’accreditamento della somma di € 162.828,15 quale restituzione 
da parte della Banca Nazionale del Lavoro — Foncooper L. 49/85 - della giacenza del Fondo Regionale di-
sponibile alla data del 30.06.2017.

Considerato che
-	 con le suddette note, il Servizio Verifiche di Regolarità Contabile sulla Gestione del Bilancio Vincolato, ha 

richiesto di imputare la somma al capitolo in entrata del bilancio regionale ai sensi del D. Lgs 118/2011 art. 
54 c. 4;

-	 trattasi di fondi con destinazione di vincolo e relativi alle attività delegate trasferite alle Regioni, e pertanto, 
si può procedere, ai sensi del D. Lgs 118/2011 art. 54 c. 4, alla variazione amministrativa al corrente Bilancio 
di previsione nei termini di competenza e cassa, mediante iscrizione ai rispettivi capitoli di parte entrata e 
di parte spesa della somma di € 255.211,60;

occorre procedere alla regolarizzazione contabile della somma complessiva di € 255.211,60 versata dall’Isti-
tuto Banca Nazionale del Lavoro S.p.A.;

-	 Occorre procedere ad una variazione amministrativa al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2017, nei termini riportati nella seguente sezione.

Considerato altresì che:
-	 Il Fondo di rotazione per la promozione e lo sviluppo della cooperazione — FONCOOPER, è caratterizzato 

da rotatività, pertanto ai sensi del paragrafo 5.5 relativo alle concessioni di credito di cui all’Allegato 4/2 al 
D.Lgs 118/2011, è necessario imputare la spesa in concessioni di crediti, e la correlata Entrata in riscossione 
di crediti, in coerenza con la correlata operazione di concessione crediti, da imputare nell’esercizio in cui è 
contrattualmente prevista la restituzione del finanziamento;

-	 Il capitolo di Entrata all’uopo preposto 2032351 “Fondo Unico Regionale art. 19 comma 6 D. lgs 112/98”, 
risulta allocato in Bilancio di Previsione 2017-2019 rispettivamente nel TITOLO 4— “Entrate in c/capitale” e 
non già nel TITOLO V — “Entrate da Riduzione di Attività finanziarie” e il capitolo di spesa collegato 211060 
“Fondo di rotazione per la promozione e lo sviluppo nella cooperazione”, nel TITOLO 2 — “Spese in conto 
capitale” e non già nel TITOLO III — “Incremento di attività finanziarie”.

-	 A seguito dello scadere dell’atto aggiuntivo del 2005, la Regione Puglia non ha proceduto al rinnovo dello 
stesso, pertanto l’intervento agevolativo ai sensi della Legge n. 49/85 Titolo I (Marcora), non ha avuto più 
seguito.

Alla luce di quanto premesso, si propone alla Giunta regionale di istituire un nuovo capitolo di Entrata 
nel Titolo V del Bilancio regionale Autonomo relativamente al rimborso delle quote del prestito e un nuovo 
capitolo di spesa nel Titolo III collegato, aventi la stessa esigibilità, tanto al fine della giusta imputazione delle 
somme introitate riferite ai fondi di rotazione come prevede il paragrafo 5.5 del principio contabile 4/2 relati-
vo alla contabilità finanziaria e al fine di evitare il mancato rispetto dei vincoli di finanza pubblica.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 19-12-2017 65727

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N.118/2011 E S. M. I.

PARTE ENTRATA — Bilancio Autonomo
1.	 Istituzione di CNI per la contabilizzazione dei rimborsi dei crediti a suo tempo concessi, a valere sul Fondo 

di rotazione per la promozione e lo sviluppo della cooperazione — FONCOOPER” giusta denominazione in 
Bilancio “Fondo di rotazione per prestiti agevolati alle Cooperative”, ai sensi del par. 5.5 relativo alle con-
cessioni di credito di cui al principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs 
118/2011).

CRA
Capitolo  

di
entrata

Declaratoria
Titolo,  

Tipologia,  
Categoria

Codifica piano dei  
conti finanziario e  
gestionale SIOPE

62.07 CNI
Fondo di rotazione per “prestiti agevolati alle 
Cooperative”. Riscossione dei crediti a breve a 

tasso agevolato da altre imprese.
5.2.3 E.5.02.03.99.999

2.	 annullamento delle reversali di incasso n. 3862/2017 e 13295/2017 già emesse al capitolo 2032351 e 
contestuale riemissione di omologhe reversali a regolarizzazione contabile dei provvisori di entrata n. 
540/2017 e n. 7102/17, stanziando per competenza e cassa l’importo complessivo di € 255.211,60 sull’i-
stituendo capitolo di Entrata “Fondo di rotazione per “prestiti agevolati alle Cooperative”. Rimborsi dei 
crediti a breve a tasso agevolato da altre imprese:

CRA
Capitolo  

di

entrata
Declaratoria

Titolo,  
Tipologia,  
Categoria

Codifica piano dei  
conti finanziario e  
gestionale SIOPE

Stanziamento  
competenza e 

cassa

62.07 CNI

Fondo di rotazione per “prestiti 
agevolati alle Cooperative”.
Riscossione dei crediti a breve a 
tasso agevolato da altre imprese.

5.2.3 E.5.02.03.99.999 +€ 255.211,60

PARTE SPESA — Bilancio autonomo 
Istituzione di CNI per il reimpiego dei rimborsi del “Fondo di rotazione per la promozione e lo sviluppo della 

cooperazione da parte delle imprese — Foncooper”, giusta denominazione in Bilancio “Fondo di rotazione 
per prestiti agevolati alle Cooperative”,

CRA
Capitolo 

di  
spesa

Declaratoria
Missione,  

Programma  
titolo

Codifica Piano dei  
Conti

Stanziamento  
competenza e 

cassa

62.07 CNI

Fondo di rotazione per presti-
ti agevolati alle Cooperative. 
Concessione di crediti a breve 
a tasso agevolato a altre im-
prese.

14.5.3 U.3.02.03.04.999 + € 255.211,60



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 19-12-201765728

L’entrata e la spesa relative, rispettivamente, al rimborso del credito da parte delle imprese finanziate e al 
riutilizzo delle somme per le medesime finalità del Fondo di rotazione, saranno iscritte su capitoli che si rende 
necessario istituire ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii come su riportato.

Al relativo atto di accertamento dell’entrata sulla base delle scadenze previste in apposito piano finan-
ziario di rientro del credito concordato all’atto della concessione del finanziamento e di impegno della spesa 
provvederà la Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi produttivi, ai sensi del par. 5.5 rela-
tivo alle concessioni di credito di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi della L. R. n.7/97 art.4 comma 
4 e lettera K;

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale

LA GIUNTA REGIONALE

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente;
-	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e confermate dal 

Dirigente del Servizio Incentivi alle PMI e Grandi Imprese e dal Dirigente della Sezione Competitività e Ri-
cerca dei Sistemi Produttivi;

-	 A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

-	 di prendere atto di quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

-	 di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio di Previsione 2017-2019, al Do-
cumento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio finanziario Gestionale approvato con DGR n. 16 del 
17/01/2017, ai sensi del D. Lgs 118/2011 art. 54 c. 4, e dell’art. 51.

-	 Di istituire i capitoli di in parte Entrata e in parte Spesa del bilancio autonomo, tanto al fine della giusta 
imputazione delle somme da regolarizzare e della giusta allocazione dei fondi di rotazione come prevede il 
paragrafo 5.5 del principio contabile 4/2 relativo alla contabilità finanziaria allegato al D. Lgs. 118/11, come 
dettagliato nella Sezione Copertura Finanziaria del presente provvedimento;

-	 Di approvare l’allegato E/1 nella parte relativa alla variazione del bilancio, parte integrante del presente 
atto;

-	 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale.

-	 Di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragio-
neria, di trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D.lvo 118/2011.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Antonio Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 19-12-2017 65729


	DEL2055

